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Pérshkrimi: Hidrogjeografia ben pjese ne disiplinat me karakter aplikativ dhe synon ge te pajise
studentet me njohurite baze mbi elementet kryesore te objekteve ujore dhe te dukurive e
proceseve ge zhvillohen brenda tyre, si: faktoret ge ndikojne ne shperndarjen gjeografike te
objekteve ujore, qarkullimit te ujerave ne natyre, parametrat e prurjes ujore te rrjetit lumor,
prurjes se ngurte te lumenjve, origjines se formimit dhe te tipeve te ligeneve ne bote, perberjes
kimike te ujerave ligenore, te tipeve te deteve, vecorive fizike e kimike te ujerave qe ogeaneve
dhe te mbrojtjes se ujerave nga tipet e ndryshme te ndotjeve ne planet. Gjithashtu lenda synon
ge studentet te pervetesojne tiparet kryesore fiziko-gjeografike te ujerave ne planet, te njohin
potencialet ujore ge ofron vendi yne, menyren e shfrytezimit te tyre e shkaget e degradimit te
mjediseve ujore ne Shqiperi dhe te pervetesojne e te aplikojne metodiken e studimit fiziko-
gjeografik te nje objekti ujor, lume, ligen, det, ujera nentokesore etj.

Temat e leksioneve:
1. Hyrje. Objekti, pérmbajtja, detyrat dhe réndésia e studimit té hidrogjeografise..

2. Procesi i qarkullimit te ujerave ne natyre dhe karakteristikat e metodave ne hidrogjeografi dhe vlerat
praktike.

3. Roli i kushteve fiziko-gjeografike ne evolucionin dhe ne dinamiken e pellgjeve lumore.

4. Tiparet e pellgut ujembledhes, te sistemit lumor, te ujendaresve dhe te vijes ujendarese.




5. Vecorite e parametrave morfometrike te pellgjeve lumore, karakteristikat e normes mesatare, te
periudhes brenda vitit dhe te periudhes shumevjecare te prurjes ujore te lumenjve.

6. Elementet hidrologjike te prurjes maksimale dhe minimale lumore dhe ndikimi i tyre ne rreziget
natyrore.

7. Karakteristikat e normes mesatare, te periudhes brenda vitit dhe te periudhes shumevjecare te
prurjes se ngurte te lumenjve.

8. Vlerat ekologjike dhe shfrytezimi i potencialeve hidroenergjetike te lumenijve.

9. Ndikimi i veprimtarise morfologjike te lumenjve ne formimin e trajtave te kompleksit gjenetik te
relievit lumor.

10. Ujerat nentokesore, tipet, shperndarja gjeografike dhe roli i ndertimit gjeologjik ne perberjen kimike
te tyre.

11. Ligenet, formimi dhe roli i faktoreve fiziko-gjeografike ne ecurine e parametrave morfometrike.

12. . Klasifikimi i bilancit ujor te ligeneve dhe origjina e formimit te depresioneve ligenore. Vlerat
ekologjike e te biodiversitetit ne ujerat ligenore.

13. Ogeanet dhe detet, perkufizimi, rendesia e studimet ne fushen e ogeanografise e te tallasografise.

14. Elementet hidrologjike, luhatjet e nivelit te detit, regjimi i valezimit e tiparet e valezimit e te
rrymave ogeanike e detare dhe ndikimi i tyre ne modelimin e trajtave te relievit bregdetar.

15. Klasifikimi i tipeve te deteve dhe pjeset perberese morfologjike te depresioneve te ogeaneve.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testil: né javén e 6-té 10% e notés
- Testi ll: né javén e 10-té 10% e notés
- Detyra e kursit ose ese: rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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